محترم ڈاکٹر صاحب نے اپنی گونا گوں مصروفیات کے باوجود نہ صرف اس ترجمہ پر جامع اور مفید پیش لفظ تحریر فرمایا بلکہ اس کا مطالعہ کرتے وقت بعض جگہ انتہائی مناسب تصحیحات بھی فرمادیں۔ میں

ان تینوں اجباب اور کرم فرماؤں کا تہہ دل سے مشکور ہوں۔ اللہ کریم انہیں جزائے
خیر عطا فرمائے۔ آمین

محمد نذیر رانجھا غفر ذنوبہ وستر عیوبہ

۱۰ شوال المکرم ۱۴۰۹ھ ۱۶ مئی ۱۹۸۹ء

حالاتِ زندگی خواجہ احمد غزالی رحمۃ اللہ علیہ

آپ کا نام احمد اور باپ کا نام محمد بن محمد بن احمد غزالی طوسیؒ کنیت ابو العباس، ابو الفتح اور ابو الفتح اور لقب زین الدین، شمس الدین، شہاب الدین، مجد الدین ہے۔

اس نور کا اثر اس پر یہ ہوتا ہے کہ تمام مقامات کی بزرگی اس کے نزدیک حقیر بن جاتی ہے اور وہ اپنی حقارت کو اس چمک سے دیکھتا ہے تاکہ کوئی دل کی خواہش باقی نہ رہے اور وہ بیدار ہو جاتا ہے۔

رزقنا اللہ وایاکم مقام العارفين العاشقین

مؤلف کے دیگر علمی کام

الف : تصوف

۱۔ ابدالیہ (اردو)

تصنیف : حضرت مولانا یعقوب چرخمی قدس سرہ
ترجمہ و تعلیقات : محمد نذیر رانجھا
لاہور : اسلامک بک فاؤنڈیشن ، ۲۸ ص ،
۱۳۹۸ھ - ۱۹۷۸ء

۲۔ بحر الحقیقہ (اردو)

تصنیف : حضرت خواجہ احمد غزالی رحمۃ اللہ علیہ
ترجمہ : محمد نذیر رانجھا
لاہور : عتیق پبلشنگ ہاؤس ، ۹۶ ص ، ۱۹۸۹ء

۳۔ حورانیہ : جمالیہ (فارسی)

تصنیف : حضرت مولانا یعقوب چرخمی قدس سرہ
تصحیح : محمد نذیر رانجھا
اسلام آباد : دانش (شمارہ ۱، بہار ۱۳۶۲ خ - ۱۴۰۵ھ - ص ۳۲-۳۹)

فصل نامہ راہزنی فرہنگی جمهوری اسلامی ایران ،

۱۹۸۵ء

۴۔ رسالہ ابدالیہ (فارسی)

تصنیف : حضرت مولانا یعقوب چرخنی قدس سرہ

تصحیح و تعلیقات و پیشگفتار : محمدنذیر رانجھا

اسلام آباد : مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان ۱۳۰۰ ص،

۱۳۹۸ھ - ۱۹۷۸ء

۵۔ رسالہ انسیہ (فارسی - اردو)

تصنیف : حضرت مولانا یعقوب چرخنی قدس سرہ

تصحیح و ترجمہ و تعلیقات : محمدنذیر رانجھا

۱۔ اسلام آباد : مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان

۲۔ ڈیرہ اسماعیل خان : موسیٰ زئی شریف ، خانقاہ احمدیہ سعیدیہ ، مکتبہ سراجیہ ،

۱۱۲ ص ، ۱۹۸۳ء ، طبع مکرر : ۱۹۸۵ء

۶۔